

افغان ولس سوله غواړی که جگړه ؟

دوهمه برخه

د (۲۰۱۱زکال) د سپټمبر د مياشتې يولسمه نيټه هغه ورځ ده چې ترسري جگړې وروسته په نړيواله کچه ستر بدلون رامنځته شو. لويديز اروپايي هيوادونه چې په سرکي امريکاوه د بنسټپالو گوندونو په مقابل کې په ځانگړې توگه د القاعدې سره چې لارښوونه يې عربي الاصله او سامان لادن کول، د ټکر ډگرته په بېره لکه دوه پهلوانان راووتل. دا ځل تاو تريخوالي ځانگړې او بېله بڼه لري. يولوري د نړۍ سوپر طاقتونو خو مقابل لوري يوازي مذهبي عقايد او ياد مذهبي عقايدو څخه گټه اخيسته د لڅو لغرو ولسونو هڅونه د جگړې وډگرته گڼل کيدای شي. مخکې له دې نه چې د موضوع وتل ته ورننوزم. دواړه لوري به په لنډ ډول تاسو ته در وپېژنم :

اوسامبن لادن اوملاتري يې

کله چې دومه نړيواله جگړه په (۱۹۴۵زکال) پای ته ورسیده، نړۍ په اساسي توگه پر دوو اړخونو ووېشل شول.

۱ - ختيز ياني سوسياليستي بلاک د شوروي اتحاد تر مشرۍ لاندې

۲ - لويديزي ياني کپيټالستي هيوادونه د امريکا تر مشرۍ لاندې

دواړو بلاکونو په نوي بڼو د نړي د فقيرو هيوادونو د مهارکولو لپاره هڅې او کوښښونه پيل کړل چې زه يې د تفصيل څخه ډه ډه کوم.

د دواړو طاقتونو ترمنځ شخړه د سري جگړې په نامه وپېژندل شول.

په نړۍ کې اسلامي گوندونه مخکې رامنځته شوي ول. خو لويديزو هيوادونو د امريکا تر مشرۍ لاندې د نورو هڅو په بغل کې مسلمانان د پخواني شوروي اتحاد پرضد لمسول. په دغه توگه يې په کراره د تمدن او چټکو تخنيکي پرمختگونو څخه کرکه ډيره شوه. د اسلامي گوندونو د مبارزې تيره څوکه شوروي اتحاد او دهغوي ملاتړو ته متوجه وه چې د لويديزو هيوادونو لخوا يې هم تريوي کچې ملاتړ کيده. کله چې په (۱۳۴۳ ليرديز لمريزکال) په افغانستان کې اساسي قانون جوړ شو. د سياسي گوندونو د جوړولو لپاره په نيمه رسمي ډول لار پرانيستل شول. په دې ترڅ کې کين اړخي، منځلاری او اسلامي بنسټپاله گوندونه جوړ شول. د اسلامي بنسټپالو گوندونو په جوړولو کې غلام محمدنيازي، برهان الدين رباني (د سولي د عالي شورا اوسنی مشر)، عبدالرسول سياف (د ولسي جرگې اوسنی غړی) رڼنده رول درلود. او په فعالينو کې گلبدین حکمتيار د اسلامي گوندمشر، احمدشاه مسعود (مردی)، حبيب الرحمن (مردی)، ډاکټر عمر ا و نورو ډيره اغيزه درلوده. د همهاغه وخت څخه لويديزو هيوادونو د اسلامي گوندونوسره تريوي کچې مرستي کولې چې په مقابل کې پخواني شوروي اتحاد او نورو سوسياليستي هيوادونو د خپلوملاتړوسره مرستي کولې. په افغانستان کې دغه بهير د سرو لښکرو تر يرغل پورې په پرتليزه توگه همد اډول دوام درلود. کله چې پرافغانستان د (۱۳۵۸ ليرديز لمريزکال) د ليندۍ د مياشتې په شپږ ماښام توره تياره خپره شوه او د افغانستان پر استقلال او د مخکې پر شپږ تماميت سرو لښکرو يرغل وکړ. د پولي ها خوا د افغانستان د اسلامي گوندمشرانو چې د دواخان د جمهوريت په دوران کې تښتيدلي ول، د پاکستان د څارگرې ادارې په مستقيمه لارښوونه يې په فعاليت باندې پيل وکړ. په (۱۳۵۹ ليرديز لمريزکال) د امريکا تر مشرۍ لاندې لويديزو اروپايي او اسلامي هيوادونو د پاکستان د څارگرې ادارې له لاري په مرستو پيل وکړ. د دې مرستولويه برخه وژونکې وسلې وې. هيره دې نه وی چې د شوروي اتحاد لوری هم په لويه کچه د وخت دولت ته وژونکی وسلې ورکولې په حقيقت کې د دو مخالفو نظامونو د جگړې ډگر افغانستان وه. زما د بحث اصلي موضوع داده چې :

- د بنسټپالو گوندونو وده او دنشه ای توکو په عامولو کې د افغانانو او که د بهرنيانو اغيزه ډيره وه ؟

- ايا د افغانان ول چې جگړه يې غوښتل که د بهرنه زموږ پر ولس جگړه وټپول شول ؟

پورته دو پوښتنوته به په ځواب ويلو پيل وکړم :

احمد رشيد د پاکستان پېژندل شوی ژورناليست د خپل کتاب (طالبان او افغانستان) په (۱۹۴ - ۱۹۵) پاڼو کې چې په ډنمارکي ژبه ژباړل شوی دی په دې اړوند ليکلی دی، ولولئ :

« د سي ای ای ريس ويليم کيسي پريکړه وکړه چې د پاکستان د څارگرې ادارې پخوانی ابتکار چې په (۱۹۸۲زکال) کې وړاندې کړی وه، ومنی. هغه داوه: د ټولې نړۍ بنسټپال به پاکستان ته را وبللو چې د افغاني مجاهدينو ترڅنگ په افغانستان کې جگړه وکړي. د پاکستان د وخت ولسمشر جنرال ضياالحق په دې اندوه چې د نړۍ بنسټپال د پاکستان تر مشرۍ لاندې راټول کړی نو به په مرکزي اسيا کې يو اسلامي غورځنگ جوړکړی. امريکا غوښتل چې د نړۍ ټول اسلامي هيوادونه د امريکا تر مشرۍ لاندې د افغانستان د حکومت او د شوروي اتحاد پرضد جگړه وکړی ... پاکستان

دپاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته راوبلئ. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دلپکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيږ و لولئ

خپلو سفارتونو ته په ټوله نړۍ کې لارښوونه وکړه چې ټولو اسلامي بنسټپالو ته چې په افغانستان کې جگړه وکړي، بېله پوښتنې ویزه ورکړي ... لنډه دا چې د لسو (۱۹۸۲ - ۱۹۹۲ ز) کلونو په موده کې (۳۵۰۰۰) کسان د (۴۳) هیوادونو څخه چې د نړۍ په مختلفو بنسټپالو ګوندونو پورې تړاو درلود، پاکستان ته راغلل. د وخت په تیریدو سره دا شمیره (۱۰۰۰۰۰) کسانو ته جگه شوه ... ددوی په منځ کې اوسامابن لادن هم شامل وه. د دغو هیوادونو څخه یوه هم دا فکرنه وه چې بنسټپال به خپلې موخې لری او دخپلو موخو د بریالیتوب لپاره به یو ورځ د دوی پرضدو سلو ته لاس واچوي.»

یادونه:

د پورته کره معلومات وڅخه څرګندېږي چې لویډیزو هیوادونو د پاکستان په مشوره او د امریکا د څارګرې ادارې په لارښوونه د نړۍ بنسټپال یوازي د خپل سیال شوروي اتحاد د نړولو لپاره راټول کړل. دوی ته د میلیونونو افغانانو قرباني ورکول کوم ځانګړي ارزښت نه درلود او نه یې هم فکر ورباندې خراب وو. دا ټولې بدبختیاني یې زموږ خوار ولس او د نړۍ ولسونو ته راوړي خود حیرت ځای دادی چې پره پرافغان ولس او یا د نړۍ پر مسلمانانو تپي. که نن د طالبانو څخه شکایت کوی هم بی ځایه پلمه ده. که امریکا دا نه مني چې دوی د طالبانو سره مستقیمې مرستې کړی دی، د پاکستان مسقیمه ونډه خو به د طالبانو په پیاوړتیا کې مني؟ ایا پاکستان د امریکا د ډیرو کلونو متحد او همکار او حتی ګوډاګی نه دی؟ دا خو تر لمر سپینه خبره ده. د دی فورمولې څخه په ښکاره څرګندېږي چې د طالبانو د غورځنګ په پیاوړتیا او بیا په نسکورولو کې د امریکا مسقیم لاس وه اودی. اوس لاهم خدای خبر چې د روانې ډرامې څخه موخې څه دی یانې د پردې تر شاه څه جریان لری. دومي پوښتنې ته به په راتلونکې برخه کې ځوابونه ولټوم. پای نوریبا...